ks. Rafał Rybacki

**ZAPIS WIZYTACJI KOŚCIOŁA PW. ŚW. MAŁGORZATY  
W GOSTYNIU Z LAT 1628-1630 PRZEPROWADZONEJ  
PRZEZ BISKUPA POZNAŃSKIEGO MACIEJA ŁUBIEŃSKIEGO**

Maciej Łubieński był biskupem poznańskim w latach 1627-1631. Urodził się 2 lutego 1572 roku w Łubnej jako syn Świętosława herbu Pomian i Barbary Zapolskiej. Wykształcenie zdobywał kolejno u jezuitów w Sieradzu, Kaliszu i Poznaniu, potem na Uniwersytecie Jagiellońskim, a następnie w Rzymie i w Niemczech. Dokonany przez kapitułę wybór Macieja Łubieńskiego na biskupa poznańskiego (23 grudnia 1626 roku) zatwierdził 17 kwietnia 1627 roku papież Urban VIII. Biskup Maciej Łubieński odbył uroczysty ingres do katedry poznańskiej 1 stycznia 1628 roku. Ten sam papież 24 marca 1631 roku mianował go biskupem wrocławskim, a 27 listopada 1641 roku arcybiskupem gnieźnieńskim, powierzając mu stolicę prymasowską. Prymas Maciej Łubieński zmarł 28 sierpnia 1652 roku w Łowiczu. Został pochowany w kaplicy Łubieńskich w katedrze gnieźnieńskiej.

W latach 1628-1631 biskup Łubieński przeprowadził wizytację generalną diecezji poznańskiej. Wolumin AV 8, przechowywany w Archiwum Archidiecezjalnym w Poznaniu, liczący 378 stron nosi tytuł *Acta, Decreta et Ordinationes Visitationis universae Dioeceseos Posnaniensis per Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Mathiam Lubieski Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopum Posnaniensem Primo episcopatus sui Anno MDXXVIII Mense septembris indicta et ad laude Omnipotentis instituta et continuata*. Na stronach 242-245 znajduje się zapis wytycznych wizytacyjnych, jakie biskup Maciej Łubieński sformułował po wizytacji kościoła para-

fialnego św. Małgorzaty w Gostyniu, przeprowadzonej 11 maja 1629 roku (*Puncta nonnulla Reformationis pro Ecclesia Parochiali Gostinensi die 11 Maii in Visitatione Illustrissimi relicta*).

**Puncta nonnulla Reformationis pro Ecclesia Parochiali Gostiniensi die 11 Maii in Visitatione Illustrissimi relicta**

Dotis Ecclesiae Parochialis in Oppido Gostyń tituli Sanctae Margharetæ ut patet ex depictis in pariete signis et Anniversario Dedicacionis quod prima Dominica post festum Sancti Michaelis celebratur consecratae cum nulla mentio in praeterita Visitationis Reverendissimi olim Domini Hap Suffraganei Posnaniensis facta sit, ideo ea quae praesenti inquisitionis comperta sunt hic annotantur.

Dos Ecclesiae praedictae dum Oppidum ipsum Gostiniense in possessione Haereticorum fuit distracta et divisa inter Haeredes creditur, uti apparet ex divisione ex Actis Costensibus producta. Inde tamen colligi non potest quantitas ipsius cum ea Divisio generalibus verbis concepta sit. Nunc modernus Parochus Venerabilis Laurentius a Czaikow legitime ad praesentationem Generosorum Dominorum haeredum de Gostin ab Illustrissimo olim Domino Opaliński 1617 institutus pro Praedio suo colit unum mansum agri iacentem inter agrum Wroblewska ex una parte et Kozłowska ex altera incipiendo a via quae tendit ad Czaikow et desinentem in graniciebus Golskich. Ad haec sulcos nonaginta agri in campo dicto Folegi iacentes stadiorum quattuor penes agrum Piaskowski dictum ex una parte et ex altera penes agrum Hospitalis. Insuper partem agri vulgo płośę a regione ecclesiae Beatae Mariae Virginis existentem tendentem per rubeta usque ad arbores acernas alias Olszyna. Hortum item octodecem sulcorum versus Ecclesiam Beatae Mariae Virginis iacentem ac prata circa viam Malyncza existentia.

Denique Missalia de octodem mansis villae Brzezcie de quolibet manso per unam metretam siliginis et totidem avenae. De Czachorowo ex mansis 21 totidem siliginis et avenae. De Czaikowo de mansis decem, tantumdem deberet solvi sed ad praesens tantum solvitur per sesquialterum modium siliginis et totidem avenae. De Drzenczewo de mansis octodecem deberet solvi per tres modios siliginis et totidem avenae, sed non solvitur nisi per duos modios siliginis et totidem avenae. De praedio villae Bogusławki decima manipularis spectare dicitur sed ad praesens nihil inde percipit.

Item a quolibet grosso census Dominis haereditariis quam Civitati sive in pecuniis sive in pipere et croco provenientis percipit Dominus Parochus unum ternarium.

Reperiuntur praeterea census antiquus pro Plebano et Altaristis fundati in Actis Consistorii Posnaniensis inscripti Marcarum 65 et grossos sex sed quoniam dubitatur ne Summae principales de bonis iisdem quae

primitus onerata fuissent sint sublatae ideo Dominus Parochus accepta ex Actis meliore informatione curabit pro posse eiusmodi census retentos evincere.

Officium (de) Beata Maria Virgine cum Sacrificio Missae singulis diebus per presbyteros tres et duos Scholares expeditur fundatum super censu florenorum Centum et quinque et grossorum viginti quinque pro Summa Mille Quadringentorum florenorum polonicalium in bonis Oppidanorum Gostinensium assecurato cum nondum sit erectum curabit Dominus Parochus quamprimum erectionem expediti.

Fabricae Ecclesiae cum non provideatur aliunde nisi ex elemosinis quae diebus Dominicis et Festis sub tempus concionis colliguntur, et legatis piis Christi fidelium iniungitur serio Vitricis Ecclesiae quatenus omnia legata quae nondum sunt extradite exigent et in cista Ecclesiae, quae duabus satis, a quarum una clavis apud Dominum Parochum, et altera apud eosdem Vitricos servari debet reponant, et in necessitate fabricatus Ecclesiae exponent neque in posterum cuicumque personae in mutuum concedere praesumant. Rationes autem quotannis Domino Parocho et Magistratui Civili reddant.

Praeterea etiam defectus nonnulli in ea Ecclesia ex Visitatione reperti suppleri curentur. Processio solennis cum Sanctissima Eucharistia semper sub Baldachimo peragatur. Lampas ante Ciborium dum Ecclesia aperta manet, et Divina Officia solent accensa teneatur. Nomina Parochianorum circa exactionem strenae connotantur ut facilius sciri possint qui Praecepto Ecclesiae pro festo Paschatis satisfaciant. Qui etiam in fidei rudimentis et doctrina Christiana, tempore commodo, praesertim Dominicis Quadragesimae et Adventus Domini instruantur. Summitas Vasculi SS. Oleorum reparetur et clausura firma adaptetur. Orbiculus ligneus quo aqua Baptismalis immediate tegitur tela munda subducatur, et Fonti bene accommodetur. Pyramis ad Baptisterium propter decentiam provideatur. Sacramenti Extremae Unctionis usus saepe parochianis commendentur. Pavimentum Ecclesiae nimis inaequali complanetur. Ad Altare Fraternitatis S. Annae nimis depressum gradus unus infra donatur (domatur?), pro meliori commoditate celebrantis. Ad Altare Assumptionis BMV gradus stabiliantur et coequentur.